令和４年度（第１０回）

串本町農業委員会定例会 会議録

令和５年１月１０日（火）

第１０回 串本町農業委員会 定例会 会議録

日  時  令和５年１月１０日（火）午後１時３０分～

場  所  串本町文化センター２階 Ａ会議室

招 集 者  串本町農業委員会会長 西 謙讓

議  事

議案第５５号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第５６号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第５７号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第５８号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第５９号 農地法第２条の農地でない旨の証明願について

議案第６０号 串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針による

       利用権の設定について

議案第６１号 串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針による

       利用権の設定について

議案第６２号 農地法第４第１項の規定による許可申請について

議案第６３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

議案第６４号 認定電気通信事業者の中継施設等の設置協議書について

出席委員

２番 小山喜行   ３番 坂本渡    ４番 芝崎憲年   ５番 柴田明夫

６番 谷本昌平   ７番 角是明    ８番 中筋雄四郎 １０番 西謙讓

  １１番 東地寧司  １３番 増本昌弘  １４番 山下敏文  １６番 地當久男

  １７番 杉本百生  １９番 堤和之   ２０番 深美剛一  ２２番 山田定男

欠席委員

   １番 尾鷲壽夫   ９番 中村省一  １５番 宇井良子

出席職員

  事務局２名 濵地、勝山

議長

（西会長 挨拶）

 それでは時間が少し早いですが、本日出席される予定の方が全員揃いま

したので始めたいと思います。

 皆さん、新年あけましておめでとうございます。旧年中は何かとご協力

をいただき本当にありがとうございました。本年もどうかよろしくお願い

いたします。

 今年もですね、大変暖かくて穏やかな正月になりました。皆さま方にお

かれましても、それぞれに良いお年を迎えられたことと思います。今回は、

新年を迎えて初めての定例会ということで、我々の事務局長である産業課

長に出席をいただいて新年の挨拶をいただくことにしていたんですが、課

長がちょっと体調不良と言いますか、前年の暮れにコロナにかかったよう

です。今も体調が優れないということで職場もちょっと休んでいるようで

すので、通常の定例会の形となってしまいました。それから農業委員会に

おいて、今年は全員が７月に任期がやってまいります。引き続き委員を務

めていただける方、また、理由があって退任される方、それぞれかとは思

いますけれど、これについては今後、事務局のほうからも働きかけという

かアプローチがあろうかと思います。その時には、よろしくお願いをいた

したいと思います。

 それから、去年の農業委員会について振り返ってみますと、大きな出来

事というのは無かったように思います。ただ、個々の案件を見てみますと

ですね、２条申請が多いように感じます。２条申請が多いということはで

すね、それだけ農地が無くなって行っているということ、すなわち地域農

業が廃れて行っているということに他ならないのだと思います。とはいえ、

ほんの僅かではありますが農業の参入者もあります。○○のブドウ栽培を

されている方、それから○○の梅を栽培される方、○○○地区においては

水稲耕作の方など、この水稲耕作の方については、今年からは野菜の作付

けもするようでありますので、僅かな人数なんですけれどそういった方も

おられるということで、まあ喜んで良いのか、数によってはそこまで行か

ないのかなとも思いますが、頑張ってくれている方もおられるということ

です。

 それから去年ですね、あまり嬉しくないというか、嫌な思いをしたこと

もありました。その個人的な争いの中に農業委員会が巻き込まれたと言わ

ずともですね、何かこうとばっちりを受けたような感じがいたします。こ

れについては、全て解決という形にはなっていないんですけれど、またこ

れから色んな形で出て来た場合はですね、もう淡々と対応をしていきたい

事務局

議長

小山委員

議長

小山委員

議長

議長

議長

とこのように考えております。

 はい、それでは定例会の議事の進行に入って行きたいと思います。本日、

欠席届の出ている方は１番 尾鷲委員、９番 中村委員、１５番 宇井委員、

３名の欠席届が出ております。そして署名委員さんには、１３番 増本委員、

１４番 山下委員、お二方を指名いたします。どうかよろしくお願いいたし

ます。

なお本日の審議していただく件数は５個案件、そして協議事項が１個で

ございます。どうかよろしくお願いいたします。

 それではですね、議案審議の方に入りたいと思います。議案第５５号 農

地法第２条の農地でない旨の証明願についてを議題といたします。事務局、

提案趣旨説明をお願いいたします。

（議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、２番 小山です。

 はい、２番 小山委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 無いようですのでお諮りいたします。議案第５５号、原案どおり承認す

ることご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第５５号は原案通り承認可

決されました。

事務局

議長

小山委員

議長

小山委員

議長

議長

議長

事務局

議長

議長

 続きまして、議案第５６号 農地法第２条の農地でない旨の証明願につい

てを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、２番 小山です。

 はい、２番 小山委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 はい、無ければお諮りいたします。議案第５６号、原案どおり承認する

ことについてご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第５６号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第５７号 農地法第２条の農地でない旨の証明願につい

てを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

現地調査は、私の担当地域でありますので、私からご報告いたします。

 （現地調査報告）

議長

議長

議長

事務局

議長

山田委員

議長

山田委員

議長

議長

 はい、それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地

調査報告につきまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りをいたします。議案第５７号、原案どお

り承認することにご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第５７号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第５８号 農地法第２条の農地でない旨の証明願につい

てを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、２２番 山田です。

 はい、２２番 山田委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方はございませんか。

 （なしの声）

 無いようですのでお諮りいたします。議案第５８号、原案どおり承認す

ることについてご異議ございませんか。

議長

事務局

議長

東地委員

議長

東地委員

議長

議長

議長

事務局

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第５８号は原案通り承認可

決されました。

 次は１３ページ、議案第５９号 農地法第２条の農地でない旨の証明願に

ついてを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告のほうをよろしくお願いいたします。

 はい、１１番 東地です。

 はい、１１番 東地委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 無いようですのでお諮りいたします。議案第５９号、原案どおり承認す

ることにご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第５９号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして１６ページ、議案第６０号 串本町農業経営基盤強化促進事業

実施方針による利用権の設定についてを議題といたします。事務局、提案

趣旨説明をお願いいたします。

 （議案書に従い説明）

議長

東地委員

議長

東地委員

議長

議長

議長

議長

事務局

はい、ありがとうございました。

それではですね、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、１１番 東地です。

 はい、１１番 東地委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

 この利用権の設定の用紙、様式ですね。これはなかなか一目でちゃんと

分かるというか、仲介する者と転貸を受ける者とが一目で分かるような様

式で、これはなかなか良いなという風に思うんですけれど。これは、みく

まの農協から出て来た様式ですけれど、ＪＡ紀南農協もこの様式で出して

欲しいですね。また言っておいてください。

 本当に分かり易くて、これだったら一枚で出来るし、よろしくお願いし

ておきます。まあ余談になりましたが、そういう事で。

それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方ございませんか。

 （なしの声）

 無いようですのでお諮りいたします。議案第６０号、原案どおり承認す

ることについてご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議無しの声多数でございます。よって議案第６０号は原案通り承認可

決されました。

 続きまして、議案第６１号 串本町農業経営基盤強化促進事業実施方針に

よる利用権の設定についてを議題といたします。事務局、提案趣旨説明を

お願いいたします。

（議案書に従い説明）

議長

山田委員

議長

山田委員

議長

議長

議長

事務局

議長

山田委員

議長

山田委員

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告のほうをよろしくお願いいたします。

２２番 山田です。

 はい、２２番 山田委員。

 （現地調査報告）

はい、ありがとうございました。それではですね、ただ今の事務局から

の提案趣旨説明並びに現地調査報告につきまして、質疑のある方ございま

せんか。

（なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りいたします。

 議案第６１号、原案通り承認可決することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 はい、異議無しの声多数でございます。よって議案第６１号は原案通り

承認可決されました。

続きまして、議案第６２号 農地法第４条の規定による許可申請について

を議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

（議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

はい、２２番 山田です。

 はい、２２番 山田委員。

 （現地調査報告）

議長

議長

議長

事務局

議長

増本委員

議長

増本委員

議長

議長

はい、ありがとうございました。それではですね、ただ今の事務局から

の提案趣旨説明並びに現地調査報告につきまして、質疑のある方ございま

せんか。

（なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りいたします。

 議案第６２号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議無しの声）

 はい、異議無しの声多数でございます。よって議案第６２号は原案通り

承認可決されました。

 続きまして、議案第６３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に

ついてを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお願いします。

（議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

はい、１３番 増本です。

 はい、１３番 増本委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

 それでは、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報告につ

きまして、質疑のある方はございませんか。

 （なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りをいたします。

 議案第６３号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

議長

事務局

議長

杉本委員

議長

杉本委員

議長

議長

議長

 （異議なしの声）

 異議なしの声多数でございます。よって議案第６３号は原案通り承認可

決されました。

 次に、協議事項に移ります。議案第６４号認定電気通信事業の中継施設

等の設置協議書についてを議題といたします。事務局、提案趣旨説明をお

願いします。

 （議案書に従い説明）

はい、ありがとうございました。

それでは、現地調査報告をよろしくお願いいたします。

 はい、１７番 杉本です。

 はい、１７番 杉本委員。

 （現地調査報告）

 はい、ありがとうございました。

 それではですね、ただ今の事務局からの提案趣旨説明並びに現地調査報

告につきまして、質疑のある方はございませんか。

 （なしの声）

 はい、無いようですのでお諮りをいたします。

 議案第６４号、原案通り承認することにご異議ございませんか。

 （異議なしの声）

 異議なしの声多数でございます。よって議案第６４号は原案通り承認可

決されました。

 以上をもって本日の議案審議並びに協議事項は全て終了いたしました。

ご協力ありがとうございました。

 （農地転用許可の取消願について）

                  午後２時０８分 定例会終了